REPUBLIKA E SHQIPERISIE

KOMISIONERI PER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

N, 583 | Prot Tirané, mé QL /G /2020
!

- VENDIM
Nr. /4, date O . (2020
PER
MOSPRANIMIN E ANKESES

N& mbéshtetje té nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 (a)
(i) t& nenit 24, 1€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t¢& drejtén e informimit”, shkronjés a) t¢ nenit
31/1 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale” i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, z. . pérfagésuar nga Av. . ka depozituar prang Zyrés st
Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim
“Komisioneri”) Formularin e Ankesgs nr. 583 Prot., daté 26.05.2020, me objekt “Ankim
ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare”, kundér
Autoritetit Publik “Operatori i Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike” (né vijim “Autoriteti
Publik™).

Me shkresén nr. 24867 prot., daté 12.12.2019, ankuesi ka kérkuar nga Autoriteti Publik:

* T¢ marré masa pér kryerjen e menjéhershme té pagesave té konsumit té energfisé
elektrike & debive & akunluara Shtator — Tetor — Néntor nga shogéria Belavis
sh.p.k dhe 1¢é mos ngarkojé poseduesin e késaj kontrate z. né cilésiné e
giradhénésit.

Me pretendimin se &sht€ cenuar né t& drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur ankesé
prangé Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave qé i njeh ligji pér rastet e
refuzimit t& dhénies s¢ informacionit.

Pas shqyrtimit paraprak té ankesés dhe verifikimit t¢ fakteve dhe bazés ligjore (& saj,
Komisioneri konstaton se ankesa #shté paraqitur jashté afatit ligjor t¢ parashikuar né
pikén 2, t€ nenit 24 € ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, i cili parashikon
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se: “Ankimi administrativ prané Komisionerit pér ¢ Drejtén e Informinit dire Mbrojijen
e té Dhénave Personale béhet brenda 30 ditéve pune nga dita kur: a) ankuesi ka narré
njoftim pér refuzimin e informacionit; b) ka kaluar afati i parashikuar né kété ligj pér
dhénien e informacionit.”

Sa mé sipér, rezulton se nuk &shté pérmbushur detyrimi pér ndjekjen e afateve ligjore 1€
ankimimit, duke mos plotésuar né kété ményré njérin nga kushtet formale t& nevojshém
pér marrjen né& shqyrtim & ankesave. Mosrespektimi i afatit t&€ ankimit, pérbén shkak pér
mos pranimin e ankesés.

Né kéto kushte, Komisioneri vleréson se¢ ankesa e z. ndaj Autoritelit
Publik/Operatorit t& Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike, éshté paragitur pértej afatit 1€
parashikuar né pikén 2 té nenit 24 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™dhe
si e tillé nuk mund 1€ merret né shqyrtim.

Gjithashtu, pavarésisht afatit, referuar legjislacionit pérkatés dhe dokumentacionit
bashkélidhur, konstatohet se ankesa &shté jashté objektit t& ligjit nr. 119/2014 “Pér 1&
drejtén e informimit™.

Kérkesa/ankesa nr. 24867 prot., daté¢ 12.12.2019 “Mbi likujdimin e ploté t& debive t&
kontratés™ e depozituar nga ankuesi prané autoritetit publik, me an& € s¢ cilés kérkon
marrjen e masave pér kryerjen e menjéhershme té pagesave t€ konsumit té energjisé
elektrike té debive ..., tejkalon géllimin e njohjes me dokumentacion publik sipas
parashikimit & ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”, Kjo pérgjigje mbetet né
diskrecion t& autoritetit publik n¢ kuadér t& ushtrimit t&€ detyrave funksionale dhe
veprimtarisé s€ kétij t€ fundit.

Bazuar né pikén 2 té nenit 2 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit”,
parashikohet se: “informacion publik” éshié ¢do e dhéné e regjistruar né ¢faréde|llof
Jforme dhe formati, gjaté ushirimit 1¢ funksionir publik pavarésisht nése éshié pérpiluar
ose jo nga auwtoriteti publik”. Ngé ké€ kuptim, mund t€ kérkohet |¢do
informacion/dokument i cili &shté prodhuar ose mbahet nga autoriteti publik dhe jo njé
veprim & lidhet me detyrén funksionale té kétij t& fundit.

PER KETO ARSYE

Bazuar n& shkronjén a), 1) t& pik&s 5 t€ nenit 24, nenit 25 € ligjit nr. 119/2014 “Pér €
drejién e informimit”, shkrenjén a) t€ pikés 1 t€ nenit 18 € ligjit nr. 49/2012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’ i ndryshuar,

VENDOSA:
1. Mospranimin e ankesgs nr. 583 Prot., daté 26.05.2020 1€ z. , pérfagésuar
nga Av. , kundér Autoritetit Publik “Operatorit t& Shpérndarjes sé
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Energjisé Elektrike”, me ObJEI\I “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe
kopje 1é dakwuemeve zyriare”.

Kundér kétij vendimi palét kané t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér t€ drejtén e informimit™.

3. Ky vendim u shpall sot né daté 4. & .2020.
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